

OBEC NITRICA



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2022

OBSAH:

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Symboly obce
 - 5.4. Logo obce
 - 5.5. História obce
 - 5.6. Pamiatky
 - 5.7. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
 - 6.6. Technická infraštruktúra
 - 6.7. Šport
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022
 - 7.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok
 - 8.1. Majetok a zdroje krytia
 - 8.2. Pohľadávky a záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú jednotku a konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2022
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5. Doplnujúce údaje
 - 10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým účtovná jednotka je vystavená

1. ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE

Dovoľte mi, aby som v krátkosti zhodnotil prácu obecného úradu a Obecného zastupiteľstva Nitrica za uplynulý rok 2022.

Rok 2022 sa už pomaly vo všetkých sférach vracal do normálu a život sa začal približovať rokom pred koronavírusom. Postupne sa uvoľňovali nariadenia a opatrenia zavedené kvôli koronavírusu. No žiaľ jedna kríza odchádzala a iné krízy nás naplno zasiahli. A to najmä energetická kríza, utečenecká a v neposlednom rade aj politická. Museli sme preto riešiť jednak situáciu zvyšovania energií, zaoberať sa utečencami z Ukrajiny, riešiť enormné nárasty stavebných materiálov. Všetky tieto udalosti opäť ovplyvnili aj chod obecných úradov a zamestnávali pracovníkov úradov nad rámec povinností.

Rok 2022 bol tiež volebný rok, kedy sa uskutočnili v jeden deň voľby do orgánov Trenčianskeho samosprávneho kraja ako aj voľby do orgánov samospráv. Ľudia mali možnosť opätovne si voliť na ďalšie obdobie 4 rokov svojich zástupcov na postoch predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja, poslancov Trenčianskeho samosprávneho kraja, starostov/primátorov, poslancov obecných zastupiteľstiev. Voľby sa konali 29. 10. 2022. V našej obci boli celkovo dvaja kandidáti na starostu obce a 15 kandidátov na poslancov. Podľa schváleného počtu poslancov pre našu obec, mali možnosť občania voliť celkovo 9 poslancov. Bohužiaľ sa aj u nás, tak ako v niektorých iných obciach niektorí občania prezentovali počas volieb nie vhodným spôsobom s ktorým sa ja nestotožňujem a nesúhlasím.

V oblasti investičnej výstavby, údržby a financií sme sa snažili v roku 2022 aj napriek zlej situácii vývoja cien materiálov, energií, inflácie nadviazať na projekty a dlhodobé zámery našej obce.

V rámci výzvy na zabezpečenie energetických auditov pre verejné budovy sme získali ešte v roku dotáciu na spracovanie energetických auditov obecných budov. V rámci projektu boli spracované energetické audity budov: OcÚ Nitrica, KD Nitrica, ZŠ s MŠ Nitrica, ŠJ Nitrica. Celková cena projektu bola 8 868,00 EUR, z toho dotácia bola v sume 8 424,60 EUR a vlastné zdroje v sume 443,40 EUR.

V rámci výzvy na obnovu knižníc z Fondu na podporu umenia sme vynovili miestnu knižnicu v KD, kde sa vymenila podlaha, vymenili sa regále na knihy, zriadil sa relax kútik, čím sa zväčšil priestor pre uloženie viac kníh a príjemné trávenie času v knižnici. Celková cena projektu bola 4 500,00 EUR, z toho dotácia bola v sume 3 000,00 EUR a vlastné zdroje v sume 1 500,00 EUR.

V rámci výzvy z Ministerstva životného prostredia z programu Obnova dediny sme získali dotáciu na vybudovanie stojísk pod kontajnery v sume 6 000,00 EUR. Realizácia projektu bola v roku 2023.

Zapojili sme sa do výzvy Environmentálneho fondu v rámci programu „L8 - Zvyšovaniu energetickej účinnosti existujúcich verejných budov vrátane zateplovania“, kde sme žiadali finančné prostriedky na zateplenie Kultúrneho domu v celkovej sume 245 948,00 EUR. Žiaľ v tejto výzve sme neboli úspešní.

Zapojili sme sa do výzvy na podporu plnenia funkcií rodiny z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny a to konkrétne na vybudovanie detského ihriska. Táto výzva nebola do konca roka 2022 vyhodnotená.

Každá výzva je tiež časovo náročná na spracovanie a podanie, nakoľko sa takmer vždy musia upravovať podklady, projektové dokumentácie, žiadať vyjadrenia dotknutých orgánov podľa konkrétnych podmienok jednotlivých výziev. Zapájaním sa a podávaním žiadostí z jednotlivých výziev sme sa snažili získať finančné zdroje na realizáciu investičných akcií, zvýšiť príjmovú časť rozpočtu obce a zabezpečiť tak finančné krytie našich zámerov.

Ďalším dlhodobým zámerom našej obce je vytvárať podmienky pre možnosť bytovej a individuálnej výstavby v obci. Aj v roku 2022 sme pokračovali s projektom možnosti výstavby miestnej komunikácie vedúcej za obecným úradom smerom k ceste III/1771 v časti Dvorníky. Miestna komunikácia by umožnila majiteľom pozemkov výstavbu rodinných domov v danej oblasti. Vytvorením ucelenej miestnej komunikácie sa zároveň majiteľom pozemkov zvyšuje aj hodnota jednotlivých prilahlých pozemkov. Naďalej pokračujeme v jednaniach s vlastníckmi pozemkov a budeme sa naďalej snažiť o rozvoj výstavby v danej lokalite.

V roku 2022 sa podarilo konečne ukončiť proces stavebného povolenia, vysporiadania vlastníckych pomerov pre stavbu odbočovacích pruhov do našej obce. Výstavba odbočovacích pruhov sa rieši už od roku 1992. Po mnohých intenzívnych jednaniach v posledných rokoch so všetkými zainteresovanými stranami (Ministerstvo dopravy, Slovenská správa ciest pre cesty I. triedy, Slovenská správa ciest pre cesty III. triedy, Trenčiansky samosprávny kraj, Okresný úrad, Polícia, atď ...), ktoré sa konali na obecnom úrade Nitra, ako aj na Slovenskej správe ciest v Žiline, kde sa riešil aj zásadný problém projektu a to zrušenie druhého výjazdu z našej obce, konečne došlo k dohode medzi všetkými zúčastnenými stranami a stavba bola z ministerstva povolená. Druhý výjazd z obce ostane zachovaný, ale bude mať jedno obmedzenie a to zákaz odbočenia vľavo pri odbočovaní do obce zo smeru od Prievidze. Pri odbočovaní do obce zo smeru od Prievidze sa bude využívať práve odbočovací pruh do obce. Na základe povolenia stavby prebiehalo od roku 2021 majetkové vysporiadanie pozemkov pod rozšírenie cesty. Následne sa v roku 2022 riešilo stavebné povolenie a verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. Tu hrozilo, že ak sa to nepodarí v danom čase vyriešiť mohol byť daný projekt opäť zastavený a nerealizoval by sa. Investorom stavby je Slovenská správa ciest, zhotoviteľom stavby je firma Strabag, cena diela je v sume cez 480 000,00 EUR. Ukončená má byť v roku 2023. Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí boli nápomocní pri danom projekte.

Ďalším významným projektom, ktorý sa podarilo zabezpečiť v roku 2022 je rekonštrukcia časti vodovodu v našej obci. Od roku 2019 sme podali viaceré žiadosti a prebehli viaceré jednania so Stredoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. na rekonštrukciu vodovodu v našej obci. V roku 2022 došlo k dohode, že vodárenská spoločnosť uskutoční rekonštrukciu vodovodu na tých častiach kde sa riešili hlavné vetvy kanalizácie. Následne sa riešila projektová dokumentácia a potrebné povolenia pre projekt. Samotná realizácia rekonštrukcie je v roku 2023. V rámci projektu bude zrekonštruovaných cca 2 000 m vodovodu, pričom prioritne v roku 2023 budú realizované úseky kde dôjde k súbehu s kanalizačnou ryhou, kvôli následnému asfaltovaniu. Následne budú realizované úseky bez súbehu s kanalizačnými ryhami.

Najnáročnejšou a najproblematickejšou dlhodobou stavbou je vybudovanie kanalizácie a ČOV v našej obci. V roku 2022 pokračovali práce na samotnej výstavbe kanalizácie a ČOV, kde sme po celý rok riešili mnohé technické a terénne problémy, ktoré sa v priebehu výstavby postupne vyskytli a ktorých riešenie bolo niekedy časovo náročné a vyžadovalo si dodatočné povolenia od dotknutých orgánov ako aj odsúhlasenia od riadiaceho orgánu z ktorého je projekt financovaný. Niektoré práce nad rámec projektu si vyžiadali dodatočné finančné prostriedky na

zrealizovanie. Dúfam, že sa podarí projekt dokončiť a zabezpečiť tak občanom zlepšenie odvádzania odpadových vôd.

Keďže oba projekty a to kanalizácia a rekonštrukcia vodovodu sú náročné časové projekty, ktoré sa spoločne prelínajú, je potrebné ich v roku 2023 navzájom koordinovať a zabezpečiť aby sa najmä úseky kde dôjde k súbehu oboch projektov uskutočnili čo najskôr, aby sa mohla následne urobiť finálna úprava povrchu komunikácií. Tu sme sa ku koncu roku 2022 dohodli v zastupiteľstve, že sa dajú spracovať projektové dokumentácie na obnovu celého povrchu niektorých miestnych komunikácií a podľa finančných možností sa rozhodne čo sa bude obnovovať v celosti.

Počas roka 2022 sme tiež pravidelne vykonávali práce na údržbe verejných priestranstiev, ako aj kosení parkových plôch pracovníkmi zamestnanými obcou. Riešili sme opravy havarijných situácií na obci ako aj v ZŠ, ŠJ. Pre nevyhovujúci stav okien na KD sme vyčlenili z Rezervného fondu finančné prostriedky v sume 20 450,00 EUR na výmenu okien v KD. Najviac nám rastú každoročne výdavky na riešenie práve opráv na budovách ZŠ, ŠJ a Telocvične. Aj v roku 2022 sme na opravy týchto budov museli vyčleniť nad rámec rozpočtu celkovo cez 20 000,00 EUR. Jednalo sa najmä o výmenu okien na kuchyni ŠJ, výmena kúrenia v telocvični, opravy čerpadiel, opravy bojleru, atď ...

V rámci odpadového hospodárstva sme počas celého roka 2022 zabezpečovali pravidelný vývoz, separáciu a likvidáciu odpadu v zmysle spracovaného harmonogramu s využitím strediska separovaného odpadu ako aj kompostoviska. Každoročne je obec povinná zverejňovať mieru vytriedenia odpadov za predchádzajúci rok. Táto miera vytriedenia odpadov má priamy vplyv na výšku poplatku za uloženie komunálneho odpadu na skládku. Za rok 2021 bola miera vytriedenia odpadu v našej obci 63,04 %. Na základe tejto miery vytriedenia sa určuje cena za uloženie 1t komunálneho odpadu, čo môže mať za následok aj zvyšovanie poplatku za komunálny odpad. Podrobná správa o odpadoch bude prezentovaná samostatne.

V oblasti kultúry sme v roku 2022 mohli opäť usporiadať mnoho našich už tradičných kultúrnych akcií (Stavanie mája, Vatra, MDD, Hodové oslavy, Letné kiná, ...). V roku 2021 sme prebrali aj žezlo na usporiadanie letných slávností pôvodne zastrešujúcich 2 doliny (Rudniansku a Beliansku), ktoré sa v roku 2021 rozšírili aj o tretiu dolinu a to našu Vestenickú. Stali sme sa preto v roku 2022 hosťovskou obcou, kde sa slávnosti konali. Jedná sa o slávnosti, kde sa prezentujú folklórne súbory z jednotlivých obcí, zo všetkých troch dolín. Našu obec na daných slávnostiach prezentuje súbor Šafrán. Chcem sa poďakovať aj jednotlivým organizáciám našej obce, ktoré počas roka 2022 pripravili pre občanov a návštevníkov obce, zaujímavé kultúrne akcie. Podrobná správa o činnosti komisie kultúry a kultúrnych akciách bola prezentovaná samostatne.

V roku 2022 bol na letných slávnostiach tiež odovzdaný Dobrovoľnému hasičskému zboru automatický externý defibrilátor pre rýchle poskytovanie prvej pomoci pri zlyhaní srdca. Dobrovoľní hasiči tiež absolvovali potrebné školenia na používanie defibrilátora.

Dovoľte mi, aby som na záver poďakoval všetkým, ktorí svojou aktivitou a prácou prispeli k zveľadeniu obce a k napĺňaniu našich spoločných zámerov a cieľov. Osobitné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, zamestnancom obce ako aj všetkým organizáciám našej obce za spoluprácu a pomoc v roku 2022.

2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE

Názov: Obec Nitrica
Sídlo: Nitrica 489
972 22 Nitrica
IČO: 00318329
DIČ: 2021211753

Štatutárny orgán obce: Ing. Miroslav Jemala, starosta obce
Telefón: 0905 319 172
e-mail: starosta@obecnitrica.sk
Webová stránka: www.obecnitrica.sk

3. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE

Starosta obce: Ing. Miroslav Jemala
Zástupca starostu obce: Martin Minarovič
Hlavný kontrolór obce: JUDr. Martin Mokry
Riaditeľ Základnej školy s materskou školou: Mgr. Dana Vážanová

Orgánmi obce Nitrica sú **obecné zastupiteľstvo a starosta obce.**

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Zastupiteľský zbor obce Nitrica má 9 poslancov.
Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a trvá štyri roky.

Poslanci obecného zastupiteľstva pre volebné obdobie 2018 – 2022 (do 14. 12. 2022):

Martin Minarovič
Ing. Marek Bako
Ing. Jozef Berec
Matúš Humaj
Štefan Hank
Ivan Chrenko
Mgr. Petra Chymová
Daniel Jaško
Peter Šušmák od 17. 6. 2021

Poslanci obecného zastupiteľstva pre volebné obdobie 2022 – 2026 (od 14. 12. 2022):

Matúš Humaj
Ing. Jozef Berec
Stanislav Kytka
Mgr. Petra Pisárová
Martin Minarovič
Matúš Gregor
Peter Šušmák
Ing. Radka Rendeková
Ing. Marek Bako

Obecné zastupiteľstvo malo ako poradné orgány zriadené komisie.

Komisie sú zriadené obecným zastupiteľstvom ako jeho poradné, kontrolné a iniciatívne orgány. Sú zložené z poslancov obecného zastupiteľstva a z obyvateľov obce zvolených obecným zastupiteľstvom. Na čele každej komisie je predseda zvolený obecným zastupiteľstvom. Počet členov jednotlivých komisií, ako aj ich obsadenie určuje obecné zastupiteľstvo.

Komisie vo volebnom období 2018 – 2022:

- komisia ekonomiky, obchodu, sociálnych vecí a rodiny, predseda: Ing. Jozef Berec
- komisia výstavby, ochrany verejného poriadku a životného prostredia, predseda: Daniel Jaško
- komisia školstva, kultúry a športu, predseda: Matúš Humaj

Komisie vo volebnom období 2022 – 2026:

- komisia ekonomiky, obchodu, sociálnych vecí a rodiny, predseda: Ing. Jozef Berec
- komisia výstavby, ochrany verejného poriadku a životného prostredia, predseda: Ing. Marek Bako
- komisia školstva, kultúry a športu, predseda: Matúš Humaj

Organizačnú štruktúru obce tvorí:

- a) obecné zastupiteľstvo a starosta obce
- b) zamestnanci obce priamo poverení starostom obce k plneniu úloh vyplývajúcich z ich pracovných náplní.

4. POSLANIE, VÍZIE, CIELE

Poslanie obce:

Obec je samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce. Obec v roku 2022 plnila úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení.

Vízie obce:

Dobudovanie infraštruktúry, rozvoj bývania, zabezpečenie sociálnych istôt občanov.

Ciele obce:

Zvyšovanie životnej úrovne a kvality života obyvateľov obce a zlepšovanie podnikateľského prostredia v obci.

5. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Konsolidovaná účtovná závierka má poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom

zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Obec Nitrica je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje jednu dcérsku účtovnú jednotku, a to Základnú školu s materskou školou Nitrica.

Základná škola škola s materskou školou Nitrica – rozpočtová organizácia obce

- sídlo: Nitrica 41
- riaditeľ: Mgr. Dana Vážanová
- základná činnosť: zabezpečovanie výchovy a vzdelávania detí v zmysle školského zákona
- metóda konsolidácie: metóda úplnej konsolidácie

5.1. Geografické údaje

Obec Nitrica leží v nadmorskej výške 243 m.n.m. Z hľadiska administratívnych štruktúr je súčasťou okresu Prievidza a Vyššieho územného celku Trenčín. Obec sa nachádza na východnej strane zníženej s názvom Vestenická brána, ktorá je časťou Nitrických vrchov a zároveň ich rozdeľuje na južnú časť Drieňov a severnú časť Rokoš. Súčasne spája Hornonitriansku kotlinu s výbežkom Podunajskej pahorkatiny. Stredom preteká rieka Nitrica.

Z južnej strany obec hraničí s Bystričanmi, z východnej so Zemianskymi Kostol'anmi, severná hranica je tvorená s obcami Nitrianske Sučany a Horné Vestenice a na severozápade hraničí s poslednou zo siedmich hraničiacich obcí, a to s obcou Dolné Vestenice. So svojou rozlohou presahujúcou dvadsaťštyri kilometrov štvorcových patrí Nitrica medzi väčšie katastrálne územia okresu Prievidza.

5.2. Demografické údaje

Obec k 31. 12. 2022 mala 1 155 obyvateľov prihlásených k trvalému pobytu. V priebehu roka sa prisťahovalo 6 a odsťahovalo 10 obyvateľov, narodili sa 4 deti a rozlúčili sme sa s 15 občanmi. Obyvatelia obce sú slovenskej národnosti a kresťanského vierovyznania.

5.3. Symboly obce

Erb obce



Pri zostavovaní novodobého erbu obce Nitrica zvolila odborná komisia znaky najstaršieho pečatidla. V zelenom štíte zlatý bezostý klas na listnatom stble, sprevádzaný po bokoch striebornými sklonenými radlicami – lemešom a čerieslom, dolu strieborným položeným obráteným vinohradníckym nožíkom so zlatou rukoväťou a strieborným gombíkom. Erb s poľnohospodársko-vinohradníckou symbolikou vznikol spojením pečatných motívov pôvodne samostatných obcí Dvorníkov nad Nitricou a Račíc z r. 1734.

Vlajka obce



Vlajka obce Nitrica pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov, zo stredového pásu v žltej farbe je pruh v zelenej farbe a po okrajoch v bielej farbe. Vlajka je ukončená tromi cípmi, dvomi zástrihmi, siahajúcimi do jednej tretiny listu. Farebnosť vlajky zodpovedá farbám použitým v obecnom erbe.

Novodobé obecné symboly – **erb, vlajku** – obec používa od 1. januára 1993. Výtvarné návrhy podľa odborných podkladov prof. PhDr. Jozefa Nováky, DrSc. vyhotovil akademický maliar Ladislav Čisárik. Symboly obce Nitrica sú evidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky.

Pečať obce



Pečať obce Nitrica tvorí erb obce Nitrica s hrubopisom: „OBEC NITRICA“. Používa sa pri slávnostných príležitostiach, na pečatenie významných listín.

5.4. Logo obce

Obec Nitrica okrem svojich symbolov nemá logo obce.

5.5. História obce

Obec Nitrica vznikla v roku 1960 zlúčením dvoch dovtedy samostatných obcí Račice a Dvorníky na Nitricou. Nitrici, rozloženej na ľavostrannej nive rieky Nitrica, dominujú bralnaté dolomitové skaly komplexu Drieňového vrchu s jaskynnými útvarmi Brložná diera a Močelník. Je významnou lokalitou teplomilnej flóry a vzácnych druhov fauny. Chotár zalesňujú bukové a hrabové lesy.

Najstaršie pôvodné osídlenie Račíc dokladá objekt hradiska ľudí púchovskej kultúry, ktorá vznikla splynutím kultúry keltskej a nových prvkov prinesených výbojným kmeňom Dákov. Charakterizovala ich výroba zbraní a predmetov dennej spotreby z kovu, skla, keramiky a obchod s používaním mincí. V najstarších obdobiach sa v oblasti rozvíjalo hrnčiarstvo, s ktorým súviseli prvé obchodné aktivity pri výrobe keramiky nielen pre vlastné potreby, ale aj na predaj. Slovania hradisko prebudovali na veľkomoravský typ.

Do histórie vstupujú Račice v roku 1113, keď sa ich existencia ako sídelnej lokality Radsciz dokladá v listine benediktínskeho kláštora sv. Hypolita v Nitre v súvislosti s ohraničovaním Opatoviec na Nitrou, ktoré boli majetkom zoborského kláštora. V tom čase už boli Račice zaľudnená osada, osídlená v predchádzajúcich obdobiach.

Dvorníky na Nitricou boli založené asi v polovici 11. storočia. Niektoré indície, najmä jamy, ktoré sú pravdepodobne po šachtách, smerujú k názoru, že sa tu dobývalo striebro. Prvá písomná zmienka o obci spomínanej ako Vduornuk je z roku 1249, kedy Dvorníky nad Nitricou aj Račice, majetok Nitrianskeho hradu, daroval kráľ Belo IV. Zoborskému kláštoru výmenou za pôvodné turčianske majetky kláštora. Račice od 15. a Dvorníky nad Nitricou od 16. storočia, ako majetok

nitrianskeho biskupstva, spravovalo skačianske panstvo. Od roku 1777 pripadli Nitrianskej kapitule. Názov obce Račice má svoj pôvod vo vlastnom mene správcov Radko-Radoslav. Meno Dvorníky je odvodené od slova dvorník, z čoho je zrejmé, že ich správcom bol človek slúžiaci na kráľovskom dvore.

Obyvatelia obcí sa venovali poľnohospodárstvu a obchodovaniu. Okrem bežných plodín, akými boli obilniny, strukoviny a zelenina, pestovali šafrán, s ktorým obchodovali po celom Uhorsku a táto korenina z hornej Nitry bola považovaná za najkvalitnejšiu. Už od 14. storočia sa rozširuje pestovanie viniča a ovocia. Dopestované jablká, hrušky, slivky, čerešne aj orechy sa predávali čerstvé i spracované sušením, uvarené na lekvár i vypálené na alkohol. Oberanie a sušenie ovocia bolo spoločenskou udalosťou so širokou účasťou obyvateľstva. Ovocie predávali ako známi podomoví obchodníci, čuhliari. Tovar vozili na ľahkých a pre dlhé transporty upravených čuhliarskych vozoch.

5.6. Pamiatky

Nitrica má niekoľko kaplniek.

V Dvorníkoch nad Nitricou je kaplnka Sedembolestnej Panny Márie z polovice 19. storočia s ľudovou plastikou Piety a kaplnka Panny Márie Lurdskej.

Kaplnku sv. Jozefa na cintoríne postavili v neogotickom štýle na konci 19. storočia.

Neogotickú kaplnku Božského srdca Ježišovho v Račiciach dal postaviť v roku 1919 miestny rodák Michal Šramka s manželkou Karolínou na pamiatku svojich dvoch synov, ktorí padli v prvej svetovej vojne na ruskom bojisku.

Okrem kaplniek sú v obci ďalšie sakrálne objekty. Baroková prícestná socha sv. Jána Nepomuka z roku 1793, kamenný krucifix z roku 1799 a starší z roku 1726 za obcou smerom do Horných Vesteníc. Uprostred obce je zvonica, spomínaná už v 18. storočí, ktorá bola na začiatku 20. storočia rozšírená a prestavaná do dnešnej podoby. Na priečelí pomník padlým rodákom z 1. a 2. svetovej vojny.

V roku 2009 sa po dohode obce so zástupcami Nitrianskej diecézy začalo so stavbou kostola. Na pozemku, kde kedysi stála materská škola, posvätil nitriansky biskup Viliam Judák základný kameň a o rok nato po spracovaní projektov boli vybudované základy. O ďalší rok už bola hotová hrubá stavba kostola. V roku 2012 sa pokračovalo vo výstavbe kostola zabudovaním okien, dverí, dokončením fasády kostola, zastrešením, inštaláciou zvonov a ďalšími prácami v interiéri. Dokončovacie práce a zariaďovanie interiéru kostola sa uskutočňovali od začiatku roka 2013, aby 29. septembra pri príležitosti hodových slávností mohol byť kostol slávnostne posvätený.

5.7. Významné osobnosti obce

Ján Vavrincov z Račíc – vzdelanec, cirkevný hodnostár

Z jeho diel je dnes známych jedenásť spisov. Ako cirkevný hodnostár – kanonik v Nitre a vyučujúci na tamojšej katedrálnej škole mohol ovplyvniť nemalo tam sa vzdelávajúcích žiakov z vtedajšieho územia Nitrianskeho biskupstva i župy.

Jozef Ernyey - profesor, vedec, lekárnik, žurnalista

Okrem množstva kníh, vedeckých statí a článkov z farmácie publikoval aj z iných oblastí vedy. Významný vedec a farmaceut vo svojej dobe bol známy nielen v Rakúsko - Uhorsku, ale aj v Nemecku.

Michal Šramka - zakladateľ kaplnky v Račiciach.

6. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ KOMPETENCIE, ORIGINÁLNE KOMPETENCIE)

6.1. Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje Základná škola s materskou školou Nitrica, ktorá má právnu subjektivitu. Kolektív pedagogických a nepedagogických pracovníkov pôsobil pod vedením riaditeľky školy Mgr. Dany Vážanovej, jej zástupkyň Mgr. Ivety Mesíkovej pre základnú školu, Anny Lukáčovej pre materskú školu, Ľuby Borskej vedúcej školskej jedálne od 1. 1. 2022 do 31. 1. 2022 a Ing. Radky Rendekovej vedúcej školskej jedálne od 1. 2. 2022. Predsedníčkou Rady školy bola Ing. Jana Klemanová.

Rada školy pri Základnej škole s materskou školou Nitrica bola ustanovená v zmysle § 24 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Členovia Rady školy:

Jana Struhárová – za nepedagogických zamestnancov
PaedDr. Denisa Cigániková – za pedagogických zamestnancov
Mgr. Dana Kudryová – za pedagogických zamestnancov
Ing. Jozef Berec – za zriaďovateľa
Ivan Chrenko – za zriaďovateľa do 14. 12. 2022
Štefan Hank – za zriaďovateľa do 14. 12. 2022
Matúš Humaj – za zriaďovateľa
Mgr. Jozef Kudry – za rodičov základnej školy
Mgr. Daniela Rybanská – za rodičov základnej školy
Stanislav Kytka – za rodičov materskej školy
Martin Mínavič – za zriaďovateľa od 14. 12. 2022
Ing. Radka Rendeková – za zriaďovateľa od 14. 12. 2022

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre našich občanov naďalej poskytovali v Dolných Vestenicích všeobecní lekári MUDr. Daniela Mazanová, MUDr. Ľubomír Kováčik, detská lekárka MUDr. Ružena Hudecová, zubní lekári MUDr. Pavol Švirik a MUDr. Róbert Mišiak.

Odborná starostlivosť bola poskytovaná na Poliklinike v Novákoch, UNI klinike v Prievidzi a v nemocnici v Bojniciach.

6.3. Sociálne zabezpečenie

V obci Nitrica sa poskytovanie sociálnych služieb realizuje v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a v súlade so Všeobecne záväzným nariadením obce č. 1/2016 o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby, o úhradách za domácu opatrovateľskú službu pre občanov s trvalým pobytom na území obce Nitrica a o poskytovaní sociálnej služby – donášky stravy.

Obec v roku 2022 nezamestnávala v pracovnom pomere žiadnu opatrovateľku.

6.4. Kultúra

Kultúrnu činnosť v našej obci zabezpečovala komisia školstva, kultúry a športu a miestne organizácie. Komisia kultúry pracovala pod vedením poslanca obecného zastupiteľstva Matúša Humaja.

6.5. Hospodárstvo

V obci fungovali dve predajne. Predajňa COOP Jednota, kde zabezpečovali pre občanov hlavne potravinárske produkty a produkty bežnej dennej potreby. V predajni Drogéria Mariána Mikloša prevažoval tovar z drogérie. Okrem iného poskytovali predaj záhradkárskych potrieb, školských potrieb, darčiekov a sladkostí.

V činnosti pokračovala reštaurácia Stanislava Černého a koliba Solec Mária Repku.

Kadernícke služby poskytovali Renáta Klemanová a Monika Šatková, pediatrické Martina Chymová, kozmetické Elena Šúňová, šitie odevov Radoslav Mišiak, strihanie psov Zuzana Veselá, predaj záhradníckych zariadení a potrieb Roman Caňo, oprava áut Igor Demeter, Ivan Chrenko, Ľuboš Struhár, Dušan Kuric, Ľubor Šramka. Mnohí občania sa venovali pestovaniu a predaju sadeníc kvetov a zeleniny.

6.6. Technická infraštruktúra

Obec je elektrifikovaná na 100%. V obci je vybudovaná rozvodná sieť plynu. Obyvatelia sú napojení na verejný vodovod. Pokrytie vodovodnou infraštruktúrou je 100 %. Obec nemá vybudovanú splaškovú kanalizáciu ani čističku odpadových vôd – je vo výstavbe.

6.7 Šport

V našej obci pracovali dva športové oddiely futbalový a stolnotenisový. Futbalový oddiel pracoval pod vedením Ing. Michala Kráľa. Stolnotenisový oddiel pracoval pod vedením Miroslava Klemana.

7. INFORMÁCIE O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Nitrica na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový, ktorého schodok bol vyrovnaný príjmovými finančnými operáciami.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2021 uznesením OZ č. 109/2021.

Rozpočet bol zmenený trinásťkrát:

- 1. zmena schválená dňa 28. 2. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 2. zmena schválená dňa 25. 3. 2022 uzn. OZ č. 12, 13/2022 a uzn. č. 32/2017 - právomoc starostu

- 3. zmena schválená dňa 13. 4. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 4. zmena schválená dňa 12. 5. 2022 – uzn. OZ č. 35/2022, uzn. č. 32/2017 – právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 5. zmena schválená dňa 1. 7. 2022 uzn. OZ č. 44/2022, uzn. č. 32/2017 - právomoc starostu obce a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 6. zmena schválená dňa 20. 7. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 7. zmena schválená dňa 15. 8. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu obce
- 8. zmena schválená dňa 30. 8. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 9. zmena schválená dňa 30. 9. 2022 uzn. OZ č. 32/2017- právomoc starostu a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 10. zmena schválená dňa 18. 10. 2022 uzn. OZ č. 82/2022, uzn. č. 32/2017 - právomoc starostu obce a § 14 ods.1 zákona o RPUZ
- 11. zmena schválená dňa 30. 10. 2022 uzn. č. 32/2017 - právomoc starostu obce
- 12. zmena schválená dňa 14. 12. 2022 uzn. OZ č. 97/2022
- 13. zmena schválená dňa 28. 12. 2022 uzn. OZ č. 32/2017 – právomoc starostu obce a § 14 ods.1 zákona o RPUZ.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022

Rozpočet obce k 31. 12. 2022

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	2 906 119,00	2 601 564,00	2 504 838,13	96,28
z toho :				
Bežné príjmy	1 001 955,00	1 186 926,00	1 186 928,40	100,00
Kapitálové príjmy	1 710 380,00	1 141 847,00	1 141 847,08	100,00
Finančné príjmy	162 584,00	228 149,00	131 420,00	57,60
Príjmy RO s právnou subjektivitou	31 200,00	44 642,00	44 642,65	100,00
Výdavky celkom	2 906 119,00	2 473 156,00	2 376 435,10	96,09
z toho :				
Bežné výdavky	480 190,00	485 984,00	485 992,84	100,00
Kapitálové výdavky	1 872 964,00	1 354 694,00	1 257 966,78	92,86
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	552 965,00	632 478,00	632 475,48	100,00
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	128 408,00	128 403,03	

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022

Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách
2 906 119,00	2 601 564,00	2 504 838,13	96,28

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 601 564,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 504 838,13 EUR, čo predstavuje 96,28% plnenie.

A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:

Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách
1 001 955,00	1 186 926,00	1 186 928,40	100,00

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 186 926,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 186 928,40 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie.

a) daňové príjmy:

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia
100 Daňové príjmy spolu	509 116,00	570 544,00	570 545,18	100,00
111 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve	408 000,00	472 760,00	472 760,39	100,00
121 Daň z nehnuteľností	81 480,00	78 085,00	78 087,56	100,00
133 Dane za špecifické služby	19 560,00	19 623,00	19 620,75	99,99
134 Dane z povolenia na výkon činnosti	76,00	76,00	76,48	100,63

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve je najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce. V roku 2022 bol poskytnutý vo výške 472 760,39 EUR, čo je nárast o 46 096,97 EUR oproti roku 2021.

Príjem dane z nehnuteľností predstavoval sumu 78 087,56 EUR, v tom daň z pozemkov 24 535,09 EUR, daň zo stavieb 53 368,22 EUR a daň z bytov a nebytových priestorov v sume 184,26 EUR.

Ďalšie daňové príjmy:

- daň za psa v sume 945,80 €
- daň za užívanie verejného priestranstva v sume 122,50 EUR
- poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v sume 18 552,45 EUR
- daň za dobývací priestor v sume 76,48 EUR.

b) nedaňové príjmy:

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia
200 Nedaňové príjmy spolu	14 439,00	23 814,00	23 817,38	100,01
212 Príjmy z prenájmu	6 433,00	8 002,00	8 002,28	100,00
221 Administratívne poplatky	3 000,00	3 079,00	3 079,00	100,00

223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb	4 010,00	1 883,00	1 886,76	100,20
229 Poplatky za znečisťovanie ovzdušia	996,00	996,00	995,80	99,98
292 Ostatné príjmy	0,00	9 854,00	9 853,54	100,00

Nedaňové príjmy pozostávajú z príjmov z prenájmu budov, hrobového miesta, multifunkčného ihriska, správne poplatky, z poplatkov za znečisťovanie ovzdušia, vyhlasovanie v miestnom rozhlase, preplatky energií, z poplatku za zapožičanie kontajnera, predaj publikácie, magnetiek a iné.

c) prijaté bežné granty a transfery:

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov
300 Granty a transfery spolu	478 400,00	592 568,00	592 565,84	100,00
312 Transfery v rámci verejnej správy	478 400,00	589 568,00	589 565,84	100,00
315 Transfery od subjektov nezarad. v rámci VS	0,00	3 000,00	3 000,00	100,00

2. Kapitálové príjmy:

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov
Kapitálové príjmy spolu	1 710 380,00	1 141 847,00	1 141 847,08	100,00
233 Z predaja pozemkov	0,00	90,00	89,64	99,60
322 Transfery v rámci verejnej správy	1 710 380,00	1 141 757,00	1 141 757,44	100,00

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 141 847,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 141 847,08 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie.

Prijaté transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky – vybudovanie Kanalizácie a ČOV v obci Nitrica a boli použité v súlade s ich účelom.

3. Príjmové finančné operácie:

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov
Príjmové finančné operácie spolu	162 584,00	228 149,00	131 420,00	57,60
453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov	0,00	37 615,00	37 614,72	100,00
454 Prevod prostriedkov z RF	162 584,00	190 534,00	93 805,28	49,23

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 228 149,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 131 420,00 EUR, čo predstavuje 57,60% plnenie.

Pozostávali:

- z nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR (prenesený výkon v oblasti školstva) sume 27 225,12 EUR
- z nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR (podpora stravovacích návykov detí) v sume 10 389,60 EUR
- z použitia prostriedkov rezervného fondu v sume 93 805,28 € na kapitálové výdavky v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..

B. Príjmy rozpočtových organizácií

Bežné príjmy:

Rozpočtová organizácia	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách
Základná škola s materskou školou	31 200,00	44 642,00	44 642,65	100,00

Z rozpočtovaných bežných príjmov 44 642,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 44 642,65 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022

Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné čerpanie výdavkov	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách
2 906 119,00	2 473 156,00	2 376 435,10	96,09

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 473 156,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 276 435,10 EUR, čo predstavuje 96,09% čerpanie.

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky:

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné čerpanie výdavkov	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách
0111 Výkonné a zákonodarné orgány	283 794,00	257 705,00	257 720,65	100,01
0160 Všeobecné verejné služby (Voľby + Matrika)	2 420,00	4 283,00	4 283,04	100,00
0320 Ochrana pred požiarmi	2 100,00	4 156,00	4 155,49	99,99
0360 Verejný poriadok a bezpečnosť	100,00	150,00	150,00	100,00
0451 Cestná doprava	9 000,00	2 412,00	2 411,37	99,97
0510 Nakladanie s odpadmi	109 365,00	49 053,00	49 051,57	100,00
0520 Nakladanie s odpadovými vodami	0,00	27 572,00	27 570,89	100,00

0530 Znižovanie znečisťovania	0,00	8 868,00	8 868,00	100,00
0560 Ochrana životného prostredia	0,00	5 535,00	5 535,00	100,00
0620 Rozvoj obcí	15 585,00	16 311,00	16 309,73	99,99
0640 Verejné osvetlenie	9 859,00	13 701,00	13 700,79	100,00
0740 Verejné zdravotné služby	500,00	26,00	26,35	101,35
0810 Rekreačné a športové služby	3 252,00	1 914,00	1 913,39	99,97
0820 Kultúrne služby	27 475,00	50 220,00	50 219,73	100,00
0830 Vysielacie a vydavateľské služby	1 058,00	206,00	206,64	100,31
0840 Náboženské a iné spoločenské služby	2 890,00	2 354,00	2 353,71	99,99
0860 Knižnica	1 010,00	5 696,00	5 694,41	99,97
09121 ZŠsMŠ (z rozpočtu obce)	1 185,00	12 523,00	12 523,89	100,01
0960 ŠJ (z rozpočtu obce)	0,00	18 858,00	18 857,80	100,00
1020 Staroba	10 597,00	3 157,00	3 155,89	99,96
1070 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi	0,00	1 284,00	1 284,50	100,04
Bežné výdavky spolu	480 190,00	485 984,00	485 992,84	100,00

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 485 984,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 485 992,84 EUR, čo predstavuje 100,00% čerpanie.

Výkonné a zákonodarné orgány - predstavujú výdavky verejnej správy a sú najvýznamnejšou časťou bežných výdavkov. Zahrňujú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania kmeňových zamestnancov, ktoré boli čerpané vo výške 145 700,19 EUR. Poistné do poisťovní tvoria povinné odvody z vyplatených príjmov vo výške 55 037,20 EUR.

Na tovary a služby obec vynaložila 43 920,15 EUR. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, poštové a telekomunikačné služby, materiál, reprezentačné výdavky, dopravné, údržba budov, školenia, revízie, právne služby, štúdie, expertízy, posudky, stravovanie, odmeny poslancom a komisiám, služby v oblasti informačno-komunikačných technológií.

Výdavky na bežné transfery boli čerpané vo výške 13 063,11 EUR. Išlo o transfery Spoločnému obecnému úradu v Novákoch, dotácie z rozpočtu obce pre neziskové organizácie, členské príspevky RVC, ZMOS, ZMOHN, príspevok na stravovanie zamestnancov a nemocenské dávky.

2. Kapitálové výdavky:

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné čerpanie výdavkov	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách
0111 Výkonné a zákonodarné orgány	0,00	2 702,00	2 702,40	100,01
0451 Cestná doprava	0,00	3 453,00	3 453,35	100,01
0520 Nakladanie s odpadovými vodami	1 852 964,00	1 319 123,00	1 242 395,03	94,18
0820 Kultúrne služby	0,00	1 860,00	1 860,00	100,00
0840 Náboženské a iné spoločenské služby	20 000,00	22 540,00	2 540,00	11,27

09121 ZŠsMŠ	0,00	5 016,00	5 016,00	100,00
Kapitálové výdavky spolu	1 872 964,00	1 354 694,00	1 257 966,78	92,86

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 354 694,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 257 966,78 EUR, čo predstavuje 92,86% čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu:

Výkonné a zákonodarné orgány

Obec zakúpila kopírovací stroj Konica Minolta v sume 2 702,40 EUR.

Cestná doprava

Obec odkúpila pozemky od fyzických osôb za účelom vysporiadania miestnych komunikácií.

Nakladanie s odpadovými vodami

V priebehu roku 2022 obec preinvestovala 1 242 395,03 EUR na vybudovanie Kanalizácie a ČOV v obci Nitrica. Výdavky boli za stavebný dozor, montáž, dodávku a osadenie revízných šácht na domových prípojkách a za stavebné práce.

Kultúrne služby

Obec dala doplniť projektovú dokumentáciu: „Energetické zlepšenie hospodárnosti KD Nitrica“ v zmysle podmienok výzvy L9 – zateplenie budov v hodnote 1 860,00 EUR.

Náboženské a iné spoločenské služby

Obec dala vypracovať projektovú dokumentáciu pre stavbu: „Cintorín Nitrica, v rozsahu chodníky a múry“ v hodnote 2 540,00 EUR.

Základná škola s materskou školou Nitrica

Obec dala doplniť projektovú dokumentáciu: „Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy ZŠ s MŠ Nitrica“ v zmysle podmienok výzvy L9 – zateplenie budov v hodnote 5 016,00 EUR.

3. Výdavkové finančné operácie:

Obec Nitrica nemala rozpočtované ani čerpané položky výdavkových finančných operácií.

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

Bežné výdavky:

Rozpočtová organizácia	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné čerpanie výdavkov	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách
Základná škola s materskou školou	552 965,00	632 478,00	632 475,48	100,00

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 632 478,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 632 475,48 EUR, čo predstavuje 100,00% čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Kapitálové výdavky:

Rozpočtová organizácia	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné čerpanie výdavkov	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách
Základná škola s materskou školou	0,00	0,00	0,00	0,00

ZŠ s MŠ Nitrica nerozpočtovala, ani nečerpala kapitálové výdavky.

Výdavkové finančné operácie:

Rozpočtová organizácia	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie finančných príjmov	% plnenia fin. príjmov k rozpočtu po zmenách
Základná škola s materskou školou	0,00	0,00	0,00	0,00

ZŠ s MŠ Nitrica nerozpočtovala, ani čerpané položky výdavkových finančných operácií.

7. 2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách **je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce.**

Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31. 12. kalendárneho roka.

Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – Základnou školou s materskou školou Nitrica.

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 231 571,05
z toho : bežné príjmy obce	1 186 928,40
bežné príjmy RO	44 642,65
Bežné výdavky spolu	1 118 468,32
z toho : bežné výdavky obce	485 992,84
bežné výdavky RO	632 475,48
Bežný rozpočet	113 102,73
Kapitálové príjmy spolu	1 141 847,08
z toho : kapitálové príjmy obce	1 141 847,08
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	1 257 966,78
z toho : kapitálové výdavky obce	1 257 966,78
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-116 119,70
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-3 016,97
Vylúčenie nevyčerpaných FP z prebytku:	
- normatívne FP ZŠ s MŠ	2 330,47 EUR
- nenormatívne FP ZŠ s MŠ (doprava)	0,53 EUR
- stravovacie návyky detí	720,20 EUR
- na stravu od rodičov	1 640,52 EUR
- Referendum 2023	674,57 EUR
- z poplatkov za uloženie odpadov	47 906,29 EUR
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-56 289,55
Príjmové finančné operácie spolu	131 420,00
z toho: príjmové finančné operácie obce	131 420,00
príjmové finančné operácie RO	0,00
Výdavkové finančné operácie spolu	0,00
z toho: výdavkové finančné operácie obce	0,00
výdavkové finančné operácie RO	0,00
Rozdiel finančných operácií	131 420,00
PRÍJMY SPOLU	2 504 838,13
VÝDAVKY SPOLU	2 376 435,10
Hospodárenie obce	128 403,03
Vylúčenie z prebytku	53 272,58
Upravené hospodárenie obce	75 130,45

Schodok rozpočtu v sume 3 016,97 EUR zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 56 289,55 EUR bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný:

- z finančných operácií v sume 56 286,55 EUR.

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa **upravuje – zvyšuje o:**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 331,00 EUR na prenesený výkon v oblasti školstva
- b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na podporu stravovacích návykov detí v sume 720,20 EUR
- c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na Referendum 2023 v sume 674,57 Eur
- d) prijatá finančná zábezpeka na stravu od rodičov v sume 1 640,52 EUR
- e) nevyčerpané prostriedky z príspevku z poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 47 906,29 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 131 420 EUR, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 56 289,55 EUR.

Zostatok finančných operácií zistený podľa §15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 75 130,45 EUR bude použitý na tvorbu rezervného fondu v plnej výške.

Výsledok hospodárenia obce za rok 2022 je v sume 75 130,45 EUR a bude použitý na tvorbu rezervného fondu na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 51/2023 zo dňa 15. 6. 2023.

8. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE ZA ROK 2022– z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. MAJETOK (aktíva), ZDROJE KRYTIA (pasíva)

Majetok konsolidovaného celku tvoria nehnuteľné veci a hnutel'né veci vrátane finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce a rozpočtovej organizácie (Základnej školy s materskou školou Nitra) podľa zákona číslo 138/1991 Zb. O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec a základná škola do vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou.

Aktívami sa rozumejú ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok a iné aktíva.

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

Majetok – AKTÍVA = 4 168 566,27 EUR

Vlastné imanie a záväzky = 4 168 566,27 EUR

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A

Názov	ZS k 1. 1. 2022 v EUR	KZ k 31. 12. 2022 v EUR
Majetok spolu	2 660 059,16	4 168 566,27
Neobežný majetok spolu	1 916 099,68	3 418 601,66
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	8 411,00	4 132,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 672 941,28	3 179 722,26
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	234 747,40
Obežný majetok spolu:	741 857,39	747 459,63
z toho:		
Zásoby	11 681,79	8 087,79
Zúčtovanie medzi subjektami VS	107 001,46	105 445,57
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	934,82	7 659,68
Finančné účty	622 239,32	626 266,59
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0,00	0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé	0,00	0,00
Casové rozlíšenie	2 102,09	2 504,98

P A S Í V A

Názov	ZS k 1. 1. 2022 v EUR	KZ k 31. 12. 2022 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 660 059,16	4 168 566,27
Vlastné imanie	2 001 348,99	2 087 305,91
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2 001 348,99	2 087 305,91
Záväzky	75 587,10	375 495,01
z toho:		
Rezervy	1 380,00	1 800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	27 225,12	51 632,06
Dlhodobé záväzky	432,74	490,63
Krátkodobé záväzky	24 007,24	299 030,32
Bankové úvery a výpomoci	22 542,00	22 542,00
Časové rozlíšenie	583 123,07	1 705 765,35

B) Za konsolidovaný celok

Majetok – AKTÍVA = 4 222 154,84 €

Vlastné imanie a záväzky = 4 222 154,84 €

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A		P A S Í V A	
Neobežný majetok	3 520 870,40	Vlastné imanie	2 086 827,32
Dlhodobý nehmotný majetok	4 132,00	Nevyspor. VH min. rokov	2 001 744,66
Dlhodobý hmotný majetok	3 281 991,00	VH za účt. obdobie	85 082,66
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	Záväzky	429 562,17
Obežný majetok	698 779,46	Rezervy	1 800,00
Zásoby	9 687,87	Dlhodobé záväzky	4 862,67
Krátkodobé pohľadávky	11 022,79	Zúčt. medzi subjektami VS	51 669,98
Finančný majetok	678 068,80	Krátkodobé záväzky	348 687,52
Zúčt. transferov rozpočtu obce	0,00	Bankové úvery a výpomoci	22 542,00
Časové rozlíšenie	2 504,98	Časové rozlíšenie	1 705 765,35
Aktíva spolu	4 222 154,84	Pasíva spolu	4 222 154,84

8.2. POHLÁDÁVKY, ZÁVÄZKY

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 20201	Stav k 31.12.2022
pohľadávky do lehoty splatnosti	934,82	4 856,12
pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31.12.2022 eviduje obec pohľadávky vo výške 8 808,17 EUR a sú to :

- Daňové pohľadávky 8 085,28 EUR
- Ostatné pohľadávky 722,89 EUR

Obec tvorila k daňovým pohľadávkam opravné položky v celkovej výške 3 952,05 EUR.

2. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2021	Stav k 31.12 2022
záväzky do lehoty splatnosti	75 587,10	375 495,01
záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31. 12. 2022 obec eviduje záväzky voči dodávateľom, voči zamestnancom, poisťovniam, daňovému úradu, voči štátnemu rozpočtu.

Záväzok voči štátnemu rozpočtu predstavuje nevyčerpané finančné prostriedky na prenesený výkon v oblasti školstva, nevyčerpané prostriedky zo ŠR na podporu stravovacích návykov detí, nevyčerpané prostriedky z príspevku z poplatkov za uloženie odpadov a z prijatej návratnej finančnej výpomoci, ktorú obec prijala v roku 2020 z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID -19 vo výške 22 542 €. Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne. Poskytnuté peňažné prostriedky (istinu) bude obec splácať v ročných splátkach, počnúc rokom 2024, posledná splátka bude v roku 2027.

Výška dlhu k 31. 12. 2022 je 22 542,00 €, čo predstavuje 1,97% bežných príjmov obce a Základnej školy s materskou školou Nitrica za rok 2021.

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bola splnená.

Obec Nitrica a Prima banka Slovensko, a.s. podpísala zmluvu o termínovanom úvere č. 42/002/22 vo výške 500 000,00 EUR. Spôsob čerpania úveru je v zmysle zmluvy postupne, čerpanie na účet klienta na základe čestného prehlásenia o použití úveru podľa uznesenia obecného zastupiteľstva Nitrica. Lehota na čerpanie úveru je od 7. 7. 2022 do 30. 6. 2023. Obec úver v roku 2022 nečerpala.

B) Za konsolidovaný celok

1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	2 011,15	11 022,79
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach ma materská účtovná jednotka – obec Nitra.

2. Závazky

Závazky	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2022
Závazky do lehoty splatnosti	142 190,46	429 562,17
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Závazky obce tvorili najväčší objem záväzkov konsolidovaného celku.

9. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK ZA ROK 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. MF/25814/2006-74 v platnom znení sa účtovný výsledok hospodárenia zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

9.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	619 919,54	746 738,44
50 – Spotrebované nákupy	49 843,72	46 958,26
51 – Služby	92 129,54	147 995,56
52 – Osobné náklady	219 970,30	234 182,97
53 – Dane a poplatky	5 469,46	4 505,26
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	25 977,84	27 362,57
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	47 755,10	74 535,37
56 – Finančné náklady	3 623,91	4 364,32
58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	175 149,67	206 834,13
Výnosy	736 686,56	832 695,36
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	240,00	237,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	531 863,52	578 957,69
64 – Ostatné výnosy	13 950,32	11 892,83

65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	1 380,00	1 380,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	189 252,72	240 227,84
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Hospodársky výsledok	+116 767,02	+85 956,92

Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi obce. Náklady za obec predstavujú sumu 746 738,44 EUR, výnosy predstavujú 832 695,36 EUR. Výsledok hospodárenia za rok 2022 je zisk vo výške +85 956,92 EUR. V zmysle zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza výsledok hospodárenia v schvaľovaní na účet 428 – výsledok hospodárenia minulých rokov.

9.2. Za konsolidovaný celok

Konsolidovaný celok obce Nitrica nevykazuje podnikateľskú činnosť, len hlavnú činnosť tak za obec ako aj za zriadenú rozpočtovú organizáciu.

Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky.

V konsolidovanom celku obce Nitrica sa eliminovali náklady z účtu 584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do rozpočtovej organizácie zriadenej obcou celkom vo výške 199 906,33 EUR na strane obce a v Základnej škole s materskou školou Nitrica sa eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtov 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce v rozpočtovej organizácii zriadenej obcou vo výške 194 987,33 EUR a účtu 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce v rozpočtovej organizácii zriadenej obcou vo výške 4 919,00 EUR. Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou Nitrica na strane nákladov účtu 588 – Náklady z odvodu príjmov vo výške 38 497,44 EUR s výnosmi na strane obce na účte 699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 38 497,44 EUR.

Ďalej sa eliminovali náklady účtu Základnej školy s materskou školou Nitrica na strane nákladov účtu 538 – Ostatné dane a poplatky vo výške 277,20 EUR s výnosmi na strane obce z účtu 633 – Výnosy z poplatkov v sume 277,20 EUR (poplatok za vývoz KO).

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	1 026 956,47	1 179 159,39
50 – Spotrebované nákupy	132 501,04	140 361,30
51 – Služby	102 606,30	160 112,81
52 – Osobné náklady	697 814,25	749 294,73
53 – Dane a poplatky	5 469,46	4 505,26
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	27 744,22	31 734,29
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	51 299,10	79 454,37

56 – Finančné náklady	4 059,39	6 768,83
58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	5 462,71	6 927,80
Výnosy	1 146 199,87	1 264 242,05
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	21 179,76	42 150,18
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	531 602,92	578 680,49
64 – Ostatné výnosy	13 950,32	11 892,83
65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	1 380,00	1 380,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	578 086,87	630 138,55
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Hospodársky výsledok	119 243,40	85 082,66

Hospodársky výsledok zistený z konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zisk vo výške +85 082,66 EUR.

Obec má osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – prevádzkovanie verejných kanalizácií III. kategórie a od 1. 1. 2022 je platiteľom DPH. Keďže obec verejnú kanalizáciu ešte neprevádzkuje, ale buduje, náklady na kanalizáciu účtovala na hlavnej činnosti a predstavovali sumu 21 650,82 EUR bez DPH. Z uvedeného dôvodu náklady a výnosy z podnikateľskej činnosti nevykazujeme. V rozpočtovom hospodárení sú všetky výdavky na vybudovanie Kanalizácie a ČOV vrátane obslužných činností aj s DPH.

10. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 prijala obec a rozpočtová organizácia nasledovné granty a transfery:

Prijaté bežné transfery k 31. 12. 2022:

Poskytovateľa dotácie	Účel	Poskytnutá dotácia	Použitá dotácia	Nevyčerpané
Ministerstvo vnútra SR	Voľby do OSO a VÚC 2022	1 903,02	1 903,02	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Referendum	674,57	0,00	674,57
Ministerstvo vnútra SR	Register adries	22,80	22,80	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Matrika	2 380,02	2 380,02	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Register obyvateľstva	398,97	398,97	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Starostlivosť o ŽP	121,08	121,08	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Refundácia odmien zamestnancom obcí vykonávajúcich PVŠS	125,36	125,36	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Príspevok za ubytovanie odídencu	1 284,50	1 284,50	0,00
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	Zabezpeč. MTV DHZ	3 000,00	3 000,00	0,00

Ministerstvo ŽP SR	Rozvoj energetických služieb v obci Nitrica	8 424,60	8 424,60	0,00
RÚŠS v Trenčíne	Prenesené kompetencie	371 481,00	369 150,53	2 330,47
RÚŠS v Trenčíne	Výchova a vzdelávanie MŠ	6 376,00	6 376,00	0,00
RÚŠS v Trenčíne	Vzdelávacie poukazy	3 488,00	3 488,00	0,00
RÚŠS v Trenčíne	Doprava	2 388,00	2 387,47	0,53
RÚŠS v Trenčíne	Škola v prírode	900,00	900,00	0,00
RÚŠS v Trenčíne	Asistent učiteľa	12 378,00	12 378,00	0,00
RÚŠS v Trenčíne	Príspevok na edukačné publikácie	2 883,68	2 883,68	0,00
ÚPSVaR Prievidza	Podpora stravovacích návykov detí	3 142,10	2 421,90	720,20
ÚPSVaR Prievidza	Podpora zamestnanosti	4 035,48	4 035,48	0,00
Trenčiansky samosprávny kraj	Letné slávnosti troch dolín	700,00	700,00	0,00
Fond na podporu umenia	Inovácia knižnice	3 000,00	3 000,00	0,00
Environmentálny fond SR	Uloženie odpadu	163 458,66	115 552,37	47 906,29

Nevyčerpanú dotáciu poskytnutú na podporu stravovacích návykov detí v sume 720,20 EUR presunula ZŠ s MŠ 31. 12. 2022 na dotačný účet obce a tá tieto finančné prostriedky vrátila ÚPSVaR v roku 2023.

Nevyčerpanú dotáciu na financovanie regionálneho školstva v sume 2 331,00 EUR ZŠ s MŠ vyčerpana v termíne do 31. 3. 2023.

Nevyčerpané prostriedky z príspevku z poplatkov za uloženie odpadov z Environmentálneho fondu v sume 47 906,29 EUR obec bude čerpať v roku 2023. Použitie príjmov bolo v zmysle metodologickej pomôcky MŽP SR.

Finančné prostriedky na Referendum 2023, ktoré boli vopred poskytnuté v roku 2022 v sume 674,57 EUR boli čerpané a vyúčtované vo februári 2023.

Finančné prostriedky na originálne kompetencie boli poskytnuté obcou v zmysle schváleného VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/ žiaka materskej školy, školského zariadenia a základnej umeleckej školy a schváleného rozpočtu obce na rok 2022.

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v €	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov v €	Rozdiel - vrátenie
MŠ, ŠKD, ŠJ – originálne kompetencie	159 853,00	159 853,00	0,00
Vlastné príjmy	42 579,00	42 579,00	0,00

10.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2022 poskytla finančné prostriedky v súlade s platným Všeobecno-záväzným nariadením obce Nitrica č. 4/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Nitrica a na základe uznesenia obecného zastupiteľstva.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Vrátené finančné prostriedky
Kynologický klub Nitrica – bežné výdavky	200,00	200,00	0,00
SZZP – bežné výdavky	300,00	300,00	0,00
TJ Družstevník Nitrica – bežné výdavky	850,00	850,00	0,00
eRKO – bežné výdavky	500,00	500,00	0,00

K 31. 12. 2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN obce.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022

- Kanalizácia a ČOV - výstavba
- Zakúpenie kopírovacieho stroja Konica Minolta
- PD pre projekt: „Energetické zlepšenie hospodárnosti KD“
- PD pre projekt: „Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy ZŠ s MŠ
- Odkúpenie pozemkov za účelom vysporiadania MK
- PD cintorín Nitrica – chodníky a múry

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Kanalizácia a ČOV - dobudovanie
- Oprava miestnych komunikácií
- Vysporiadanie pozemkov v areály ZŠ s MŠ – výstavba bytoviek
- Riešiť individuálnu bytovú výstavbu v zmysle schváleného územného plánu obce
- Doplnujúce zariadenie a stroje pre stredisko separovaného zberu
- Zateplenie budovy ZŠ s MŠ Nitrica
- Zateplenie, výmena okien a kúrenia v budove kultúrneho domu
- Vybudovanie chodníka a premostenie k ZŠ s MŠ Nitrica
- Revitalizácia parku v časti Račice
- Rozšírenie kamerového systému

- Vybudovanie urnového hája
- Novostavba zariadenia pre seniorov (10 bytových jednotiek)

10.5. Doplnujúce údaje

- Obec Nitrica nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu
- Obec Nitrica nemá organizačnú zložku v zahraničí
- Obec Nitrica neposkytla žiadne záruky
- Obec Nitrica nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely materskej účtovnej jednotky
- Obec Nitrica nevykazuje žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja

10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec vystupuje v súdnom spore, vedenom na Okresnom súde Prievidza o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam (pozemky v areáli ZŠ s MŠ Nitrica). Súdny spor vedený k 31. 12. 2022 neovplyvnil finančnú situáciu obce.

Vojna na Ukrajine hospodárenie obce zatiaľ neovplyvnila, okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb. Je predpoklad zníženia výnosu dane z príjmov fyzických osôb, z ktorého je samospráva z veľkej časti financovaná, čo bude mať negatívny vplyv na hospodárenie obce.

Vypracoval: Dana Mečiarová
ekonómka obce

V Nitrici, dňa 8. november 2023



Ing. Miroslav Jemala
starosta obce